DESCRIPCION

=y Motor Stage V

Disyuntor tetrapolo

=y Bornejo de conexion tipo alquiler
Chasis de doble pared y gran autonomia
Pasaje de horquillas y elementos de proteccion
Precalentamiento del aire de admision
Cortabateria
Bomba de vaciado de aceite
Filtro de aire heavy duty con cartucho intercambiable
Filtro decantador
Rejilla de proteccion de las partes calientes (Directivas

444353443

Ce)
= Puerta de acceso al radiador
= Regulacion electrénica con ajuste velocidad

PRP : Potencia principal disponible en continuo en carga variable
durante un ndmero ilimitado de horas al afio de acuerdo con el ISO
8528-1. ESP : Potencia de emergencia disponible para una utilizacién
de emergencia en carga variable de acuerdo con el ISO 8528-1. Opcién
sobrecarga no diponible.

Segun la norma ISO8528, la potencia nominal asignada por el grupo
electrégeno es dado para una temperatura de entreada del aire 25°C,
de una presién barométrica de 100 kPA (Altitud 100 m por encima del
nivel del mar), y humedad relativa del 30 %. Para condiciones
particulares a su instalacioén, trasladarse al tablero de detarao.

Para los grupos electrégenos utilizados en interior, los niveles de
presion acustica dependen de las condiciones de instalacién, no es
posible de especificar los niveles de ruido ambiente en las instrucciones
de explotacion y de mantenimiento. También, nuestras instrucciones de
explotacion y de mantenimiento contienen una advertencia para los
peligros del ruido aéreo y la necesidad de poner en ejecucién medidas
preventivas apropiadas.

Ref. Motor

Ref. Alternador

Tipo de insonorizacion
Clase de realizaciones

Frecuencia (Hz)
Tension (V)
Cuandro de mando

ESP PRP
kWe kVA kWe kVA

Tensiones

400/230 132 165 120 150

Longitud (mm)

Anchura (mm)

Altura (mm)

Peso neto (kg)

Capacidad del depésito (L)

Nivel de presion acustica @1m en dB(A)
50Hz (75% PRP)

Nivel de presion acustica @7m en dB(A)
50Hz (75% PRP)

Nivel de potencia acustica garantizado (Lwa)
50Hz (75% PRP) (Incertidumbre asociada)

6068HP550
KHO01340T
M3226

G3

50 Hz
400/230
APM403

Amperios securos

238

3884
1191
2368
3434
735

75
65

94 (0.7)

01/10/2021

Documento no contractual - La sociedad KOHLER se reserva el derecho de modificar sin previo aviso todas las caracteristicas anunciadas en este documento, para
mejorar la calidad de sus productos. *ISO 8528.



KOHLER

DATOS GENERALES MOTOR

Marca motor JOHN DEERE
Ref. Motor 6068HP550
Tipo de aspiracion Turbo
Disposicion de los cilindros L

Numero de cilindros 6
Cilindrada (1) 6.72
Refrigerante de aire Aire/Aire
Diametro (mm) x Carrera (mm) 106 x 127
Tasa de compresion 17.2 -1
Velocidad (tr/mn) 1500
Velocidad de los pistones (m/s) 6.35
Potencia max. auxiliar a velocidad

nominal (kW) 165

BMEP @ PRP 50 Hz (bar) 17.80

Tipo de regulacion Electronico

SISTEMA DE ENFRIAMIENTO

Capacidad del motor y radiator (1) 34.20

Potencia del ventilador (kW) 9.90

Tipo de enfriamiento Glycol-Ethylene

Emision PM (g/kW.h) 0.00014
Emision CO (g/kW.h) 0.001
Emision NOx (g/kW.h) 0.014
Emision HC (g/kW.h) 0.009

FLUIDO DE ESCAPE DIESEL (DEF)

Capacidad del depdsito DEF (L) 113 L
Cons. @ ESP Max carga (I/h) 1.7
Cons. @ PRP Max carga (I/h) 1.5
Cons. @ 75% PRP carga (I/h) 1.2
Cons. @ 50% PRP carga (I/h) 0.5

DATOS MOTOR

ESCAPE

Temperatura de gases de escape @ ESP 50Hz(°C)
Caudal de gases de escape @ ESP 50Hz (I/s)
Contrapresion max. escape (mm H20)

431
350
1200

Consumo @ ESP Max carga (I/h) 39.20
Consumo @ PRP Max carga (I/h) 35.60
Consumo @ 75% PRP carga (I/h) 26.70
Consumo @ 50% PRP carga (I/h) 18.70
Caudal maximo bomba fuel-oil (I/h) 145.90

ACEITE
Capacidad de aceite (1) 32
Presion aceite max. (bar) 2

BALANCE TERMICO
Calor irradiado (kW) 101
Calor expulsado en el agua HT (kW) 100

AIRE DE ADMISION

Contrapresion max. de admision (mm H20)
Caudal de aire combustion (I/s)

625
168

01/10/2021

Documento no contractual - La sociedad KOHLER se reserva el derecho de modificar sin previo aviso todas las caracteristicas anunciadas en este documento, para
mejorar la calidad de sus productos. *ISO 8528.



KOHLER

Ref. Alternador

Numero de fase

Factor de potencia (Cos Phi)
Altitud (m)

Exceso de velocidad (rpm)

Numero de polos

Capacidad de mantener un cortocircuito
a3 Indurante 10 s

Clase de aislamiento

Clase de T° (H/125°) en
funcionamiento continuo 40°C

Clase de T° en funcionamiento de
emergencia 27°C

Ajustamiento AVR

Total distorsion de armonicos en vacio
DHT (%)

Total distorsion de armoénicos en carga
DHT (%)

Forma de onda: NEMA=TIF

Forma de onda: CEI=FHT

Acoplamiento

Regulacién de la tension al régimen
establecido (+/- %)

Tiempo de respuesta (Delta U = 20%
transitoria) (ms)

Indice de proteccion

Tecnologia

KH01340T
Trifasico
0.80

0a 1000
2250

4

Si
H
H/125°K

H/163°K
Si

<2

<5

<50

<2
Directo
0.50

500
IP 23

Sin anillos ni
escobillas

DATOS ALTERNADOR

Potencia nominal continua 40°C (kVA)

Potencia emergencia 27°C (kVA)
Rendimiento 100% carga (%)

Caudal de aire (m3/s)

Informe de cortocircuito (Kcc)

R. longitudinal sincronica no saturada (Xd) (%)
R. transversal sincronica no saturada (Xq) (%)
CT transitoria en vacio (T'do) (ms)

R. longitudinal transitoria saturada (X'd) (%)

CT transitoria en Cortocircuito (T'd) (ms)

R. longitudinal subtransitoria saturada (X"d) (%)
CT subtransitoria (T"d) (ms)

R. transversal subtransitoria saturada (X"q) (%)
CT subtransitoria (T"q) (ms)

R. homopolar no saturada (Xo) (%)

R. inversa saturada (X2) (%)

CT del inducido (Ta) (ms)

Corriente de exitacion en vacio (io) (A)
Corriente de exitacion en carga (ic) (A)
Tensiéon de exitacion en carga (uc) (V)
Arranque (Delta U = 20% perm. o 30% trans.) (kVA)
Delta U transitoria (4/4 carga) - Cos Phi: 0,8 AR (%)
Pérdidas en vacio (W)

Disipacién de calor (W)

Tasa de desequilibrio maxima (%)

150

165
93

0.25

0.4870
305
155
2077
14.60
100
8.80
10
17.40
10
0.60
13.11
15
0.86
3.15
24
390.22
11
2893.99
8913.74
100

01/10/2021

Documento no contractual - La sociedad KOHLER se reserva el derecho de modificar sin previo aviso todas las caracteristicas anunciadas en este documento, para
mejorar la calidad de sus productos. *ISO 8528.



KOHLER

El controlador APM403 es una caja polivalente que permite
un funcionamiento en modo manual o automatico.
Mediciones: tensiones y corriente

Contadores de potencia en kW/kWh/kVA

Caracteristicas estandar: Voltimetro y fecuencimetro.
Opcionalmente: Amperimetro de la bateria.

Manejo de CAN J1939 ECU de los motores

Alarmas y fallos: Presion de aceite, temperatura del agua,
sobrevelocidad, incapacidad de puesta en marcha,
min./max. del alternador, botén de parada de emergencia.
Parametros del motor: Nivel de combustible, contador de
horas, tensién de las baterias.

Opcionalmente (estandar en 24 V): Presion de aceite y
temperatura del agua.

Historial / Gestion de los ultimos 300 sucesos del grupo
electrégeno

Protecciones del grupo y la red

Gestion del reloj

Conexiones USB, USB Host y PC

Comunicaciones: RS485

Protocolo ModBUS /SNMP

Opcionalmente: Ethernet, GPRS, control a distancia, 3G,
4G,

Websupervisor, SMS, correos electronicos

01/10/2021

Documento no contractual - La sociedad KOHLER se reserva el derecho de modificar sin previo aviso todas las caracteristicas anunciadas en este documento, para

mejorar la calidad de sus productos. *ISO 8528.





