



DESCRIPTIVE
➡ Stage V engine
Four-pole circuit breaker
Connection terminal box rental type
Containment fuel tank and large autonomy
Forks and frame protection pads
Inlet air preheating
Battery isolating switch
Oil drainage pump
Heavy duty air filter with interchangeable cartridge
Primary fuel filter
Heat hand protections (EC standards)

#### POWER DEFINITION

Electronical governorAccess door to the radiator

PRP: Prime Power is available for an unlimited number of annual operating hours in variable load applications, in accordance with ISO 8528-1. ESP: The standby power rating is applicable for supplying emergency power in variable load applications in accordance with ISO 8528-1. Overload is not allowed.

#### TERMS OF USE

According to the standard, the nominal power assigned by the genset is given for 25°C Air Intlet Temperature, of a barometric pressure of 100 kPA (100 m A.S.L), and 30 % relative humidity. For particular conditions in your installation, refer to the derating table.

#### ASSOCIATED UNCERTAINTY

For the generating sets used indoor, where the acoustic pressure levels depends on the installation conditions, it is not possible to specify the ambient noise level in the exploitation and maintenance instructions . You will also find in our exploitation and maintenance instructions a warning concerning the air noise dangers and the need to implement appropriated preventive measures.

## R165C5

Engine ref. 6068HP550
Rehlko Alternator KH01340T
ref. Canopy M3226
Performance class G3

### **GENERAL CHARACTERISTICS**

 Frequency (Hz)
 50 Hz

 Voltage (V)
 400/230

 Standard Control Panel
 APM403

Voltage	ESP		PRP		Standby Amps
	kWe	kVA	kWe	kVA	Ctarraby 7 timpo
400/230	132	165	120	150	238
100/200					
DIMENSION	IS				
Length (mm)	)				3884

Length (mm)	3884
Width (mm)	1191
Height (mm)	2368
Dry weight (kg)	3434
Tank capacity (L)	735

SOUND LEVELS	
Acoustic pressure level @1m in dB(A) 50Hz (75% PRP)	75
Acoustic pressure level @7m in dB(A) 50Hz (75% PRP)	65
Sound power level guaranteed (Lwa) 50Hz (75% PRP)(Associated uncertainty)	94 (0.7)



## R165C5

## **ENGINE CHARACTERISTICS**

GENERAL ENGINE DATAS	
Engine brand	JOHN DEERE
Engine ref.	6068HP550
Air inlet system	Turbo
Cylinders configuration	L
Number of cylinders	6
Displacement (I)	6.72
Charge Air coolant	Air/Air
Bore (mm) x Stroke (mm)	106 x 127
Compression ratio	17.2 : 1
Speed (RPM)	1500
Pistons speed (m/s)	6.35
Maximum stand-by power at rated	
RPM (kW)	165
BMEP @ PRP 50 Hz (bar)	17.80
Governor type	Electronic

COOLING SYSTEM	
Radiator & Engine capacity (I) Fan power 50Hz (kW)	34.20 9.90
Type of coolant	Glycol-Ethylene

EMISSIONS	
Emissions PM (g/kW.h)	0.00014
Emissions CO (g/kW.h)	0.001
Emissions NOx (g/kW.h)	0.014
Emissions HC (g/kW.h)	0.009

DIESEL EXHAUST FLUID	
DEF Tank Capacity (L) Fuel	113 L
Cons. @ ESP Max Power (I/h)	1.7
Cons. @ PRP Max Power (I/h)	1.5
Cons. @ 75% of PRP Power (I/h)	1.2
Cons. @ 50% of PRP Power (I/h)	0.5

EXHAUST	
Exhaust gas temperature @ ESP 50Hz (°C)	431
Exhaust gas flow @ ESP 50Hz (I/s)	350
Max. exhaust back pressure (mm H2O)	1200
FUEL	
Fuel consumption @ ESP Max Power (I/h)	39.20
Fuel consumption @ PRP Max Power (I/h)	35.60
Fuel consumption @ 75% of PRP Power (I/h)	26.70
Fuel consumption @ 50% of PRP Power (I/h)	18.70
Maximum fuel pump flow (I/h)	145.90
OIL	
Oil system capacity including filters (I)	32
Max. oil pressure (bar)	2

HEAT BALANCE	
Radiated heat to ambiant (kW)	101
Heat rejection to coolant HT (kW)	100
AIR INTAKE	
Max. intake restriction (mm H2O)	625
Intake air flow (I/s)	168



# R165C5

## **ALTERNATOR CHARACTERISTICS**

Alternator ref.	KH01340T	Continuous Nominal Rating 40°C (kVA)	150
Number of Phase	Three phase	Standby Rating 27°C (kVA)	165
Power factor (Cos Phi)	0.80	Efficiencies 100% of load (%)	93
Altitude (m)	0 à 1000	Air flow (m3/s)	0.25
Overspeed (rpm)	2250	Short circuit ratio (Kcc)	0.4870
Number of pole	4	Direct axis synchro reactance unsaturated (Xd) (%)	305
Capacity for maintaining short circuit at	Yes	Quadra axis synchro reactance unsaturated (Xq) (%)	155
3 In for 10 s Insulation class	Н	Open circuit time constant (T'do) (ms)	2077
T° class (H/125°), continuous 40°C	H / 125°K	Direct axis transcient reactance saturated (X'd) (%)	14.60
T° class (H/163°C), standby 27°C	H / 163°K	Short circuit transcient time constant (T'd) (ms)	100
AVR Regulation	Yes	Direct axis subtranscient reactance saturated (X"d)	8.80
Total Harmonic Distortion in no-load		(%) Subtranscient time constant (T"d) (ms)	10
DHT (%)	<2	Quadra axis subtranscient reactance saturated (X"q)	
Total Harmonic Distortion, on linear load DHT (%)	<5	(%)	17.40
Wave form : NEMA=TIF	<50	Subtranscient time constant (T"q) (ms)	10
Wave form : CEI=FHT	<2	Zero sequence reactance unsaturated (Xo) (%)	0.60
Number of bearing	Single Bearing	Negative sequence reactance saturated (X2) (%)	13.11
Coupling	Direct	Armature time constant (Ta) (ms)	15
Voltage regulation at established rating	0.50	No load excitation current (io) (A)	0.86
(+/- %)		Full load excitation current (ic) (A)	3.15
Recovery time (Delta U = 20% transcient) (ms)	500	Full load excitation voltage (uc) (V)	24
Indication of protection	IP 23	Engine start (Delta U = 20% perm. or 30% trans.) (kVA)	390.22
Technology	Brushless	Transcient dip (4/4 load) - PF: 0,8 AR (%)	11
		No load losses (W)	2893.99
		Heat rejection (W)	8913.74
		Unbalanced load acceptance ratio (%)	100





### **CONTROL PANEL**

## APM403, basic generating set and power plant control



The APM403 is a versatile control unit which allows operation in manual or automatic mode

Measurements : voltage and current

kW/kWh/kVA power meters

Standard specifications: Voltmeter, Frequency meter.

Optional : Battery ammeter. J1939 CAN ECU engine control

Alarms and faults: Oil pressure, Coolant temperature, Overspeed, Start-up failure, alternator min/max, Emergency stop button.

Engine parameters: Fuel level, hour counter, battery voltage.

Optional (standard at 24V): Oil pressure, water temperature. Event log/ Management of the last 300 genset events.

Mains and genset protection

Clock management

USB connections, USB Host and PC, Communications: RS485 INTERFACE

ModBUS protocol /SNMP

Optional: Ethernet, GPRS, remote control, 3G, 4G,

Websupervisor, SMS, E-mails